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«Же ті қа ған» жы ры ның  
ком по зи циясы мен сю же ті

    

Ма қа ла да «Же ті қа ған» жы ры ның құ ры лым дық ерек ше лік те рі 
бір сы пы ра қа зақ эпос та ры ның ком по зи циясы мен са лыс ты ра зерт-
тел ген. Жыр да ғы оқи ға лар дың өр буі мен да му ына,та би ғи тұ тас ты ғы-
на,та раулар та би ға ты мен құ ры лым қа ғи дат та ры на нақ ты лы де рек тер 
мен дәйек тер ар қы лы тал дау жа сал ды. Жыр дың көр кем дік ерек ше-
лік те рі ег жей-тег жейлі қа рас ты ры лып, шұ рай лы шу мақ та рын да ғы 
қи сын мен көр кем дік өл шем дер ге ғы лы ми ба ға бе ріл ді.

Түйін сөз дер: құ ры лым дық ерек ше лік, ком по зи ция, сю жет, қып-
шақ тай па ла ры, із гі лік, жауыз дық, Қар таң хан, Жез маң дай, Түк та бан 
ба тыр. 

Ramazanova Sh.A.

The structural features of the 
poem «Jeti Hagan»

In this article analyzes the structural features of the poem «Jeti Hagan», 
and compared with other Kazakh epic compositions.With the help of real 
facts and arguments were made the analysis of growth and development, 
the integrity of the natural, natural and structural sections princes of the 
poem. Detailed consideration of the artistic features of the poem, given 
scientific evaluation based and artistic dimensions of the best lines of the 
poem.

Key words: Structural features, composition, story, kipchak tribes, 
kindness, misdeed, Cartan khan, Zhezmanday, Tuktaban batyr.
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Ст рук тур ные осо бен нос ти  
поэмы «Же ти ка ган»

В дан ной статье ана ли зи руют ся ст рук тур ные осо бен нос ти поэмы 
«Же ти ка ган», и срав ни вают ся с дру ги ми ка за хс ки ми эпи чес ки ми ком-
по зи циями. При по мо щи реаль ных фак тов и ар гу мен тов был сде лан 
ана лиз раз ра стания и раз ви тия со бы тий, раз де лов и ст рук тур ных 
прин ципов поэмы. Под роб но расс мот рен ны ху до же ст вен ные осо-
бен нос ти поэмы, да на науч ная оцен ка обосс но ван ным и ху до же ст-
вен ным раз ме рам наи луч ших ст рок поэмы. 

Клю че вые сло ва: Ст рук тур ные осо бен нос ти, ком по зи ция, сю жет, 
пле ме на кип ча ков, бла го деяние, зло деяние, хан Кар тан,атыр Тук та бан.
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Жыр дың бе та ша ры ның өзін де өз ге ше лік бай қа ла ды, бай қа-
ла ды емес-ау ай қын аң ға ры ла ды. «Құнт ат ты кі сі өт кен бі ле-
сің дар бә рің де» бі ле ті ні міз ді де, біл мейтіні міз ді де өзі не бір қа-
ра тып алып сөз бап тауы өзім шіл дік емес, өзім сін ген дік бо лар. 
«Сөз тү зел ді, тың дау шым сен де тү зел» деп Абай айт са айт қан-
дай, тың дау шы ны тү зеу үшін тың да ту шы ның сө зі тү зу бо лу ке-
рек қой, олай бол са «бі ле сің дер бә рің де» де ген сөз дің ас та рын-
да ақи қат бар. Жыр ды тың да ған адам Құнт тың да құнт ты кі сі 
бол ға нын бір тін деп бі ле тұ ғы ны да әм бе ге аян ғой. Түк та бан ның 
тууы нан бас тап, Тұ рым тай лар дың құл дық тан құт қа ры луы, тү-
бі бір туыс тар дың бас қо су ына дейін гі жыр дың құ ры лы мын да 
то лық қан ды тұ тас тық пен бір ге қы зу қан ды қа ра ма қай шы лық та 
жа на са жа ры сып, оқи ға ның өрі луіне, өр буіне өзек бо ла ды. Жыр 
же лі сін де гі оқи ға лар ор та сы нан ой қас тап, маң дайы жар қы рап

Жез маң дай шы ға ке ле ді.
Күй ме ме нен жол алып,
Жү ріп кет ті Жез маң дай.

не ме се:

Ұзақ күн дік жол еді,
Ба рып жет ті Жез маң дай.
 
Жез маң дай дың жү рі сі суыт қа на емес, сө зі де сал мақ ты 

сияқ тан ды, бол ма са: «мү дір мей мін бі ліп қой, сөз жа ғы нан еш-
қан дай» деп айт пас та еді ғой, ра сын да да Жез маң дай дың қи-
мыл-қа ре ке тін де әр за ман да зыр қа ғып жү ріп, зар қақ ты ра тын, 
зар ла нып жү ріп, шаң қап ты ра тын кә ні гі кі сі лер дің бір туар бел-
гі сі бар. Абай айтатын «бойы бұл ғаң, сө зі жыл маң ның» нақ өзі, 
жыр дың ба сы нан бас тап аяғы на дейін Жез маң дай дың ара лас-
пайт ын ісі жоқ, со ған қа рап «іс кер адам» екен деп те қа луыңыз 
мүм кін ғой, жоқ ке рі сін ше бір ді-бір ге со ғып, қос үйді қо са қон-
дыр май жү ре тін жұлы мыр жан.

Мә се лен, Жез маң дай дың Құнт тың ауылы на ба руы жә не 
мақ са ты на же те ал май

Со ны мен қа тар, жыр дың құ ры лым көр кем ді гін арт ты-
ру ға кейіп кер лер дің сөз сап тауы ға на емес, киім-киісі, жү-

«ЖЕ ТІ ҚА ҒАН»  
ЖЫ РЫ НЫҢ  

КОМ ПО ЗИ ЦИЯСЫ МЕН 
СЮ ЖЕ ТІ
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ріс-тұ ры сы, мі нез-құл қы үз дік сіз үлес қо сып, 
шы ғар ма ның шы рай ын кел ті ре ді. Осы орай да 
Жез маң дай дың диа лог та ры – дә лел ді, дәйек ті, 
мо но лог та ры – маз мұн ды, мәйек ті бо лып ке ле ті-
нін аң ға ру қиын емес. Қар таң хан кү ні өтіп ба ра 
жат са да қар таң ды ғын жа сы рып, ал шаң ды ғын 
асыр ғы сы ке ле тін, өз бе ті мен шұ ғыл ше шім қа-
был да ған нан гө рі, тө ңі ре гі нен сыр тар тып, ақыл-
да сып ал ған ды жөн са найт ын тұл ға. Арыс тан ға 
ара ша түс пек бол ған Жез маң дай дың:

     
Ер өл ті ріп, қан тө гіп,
Күш қыл ды ма Арыс тан?!
Ере же бұ зар ел бө ліп,
Іс қыл ды ма, Арыс тан?

не ме се:

Дұш па ның ды Түк та бан,
Жер мен жек сен ет ті ғой.
Жер бол ған емей не ме не,
Мен мен сі ген Миян хан,
Қо же нт ке қа шып кет ті ғой.
 

деуін де Қар таң хан ның ашуына-ауыз дық бо-
лар лық, ақы лы на-та мыз дық бо лар лық бай ып 
бар, ер ге де, ел ге де қал қан бол ған Арыс тан ды 
әрі ите ріп, бе рі жы ғып өзі не қа ра ту мақ са тын да 
ту ған тап қыр лық та бы се зіл ге ні мен, ар жа ғын да 
сол баяғы айла лы, ал пыс айла лы әйел ге тән күн-
дес тік тің қып-қы зыл шо ғы бұр қы рап тұр. Түк та-
бан ның та ба нын күй ді ре тін қып-қы зыл маз да ған 
қы зыл шоқ, қып-қы зыл шо ғын қой ны на ты ғып 
тұ рып Арыс тан ның ал дын да да, Қар таң хан ның 
ал дын да да Жез маң дай тө тен нен жол тауып, тіл 
бе зе ген бо ла ды, адам жа ра ты лы сы на тән жа ғым-
паз дық пен жал пақ – ше шей лік бел гі лі бір сәт тің 
ға на се беп ші сі, сәт тік қи мыл-әре кет тің, айла-
амал дың тап тыр майт ын тә сі лі, құт қар майт ын 
құ ры ғы бол ға ны мен, ер те ме, кеш пе ор нын та-
ба тын осал дық пен опа сыз дық бір жер де бір ле-
сіп ті зе қос қа ны мен, ен ді бір жер де бір бай лам-
ға ке ле ал май жа та ты ны жа сы рын емес, се бе бі 
«Адам ның бә рі бір дей хайуан да емес, адам да 
емес» деп Қа дыр Мыр за әлі айт қан дай, кей-кей де 
адам дық же ңіс ке жет се, кей-кей де айуан дық тұ-
ғыр да тұ ра ды. Жыр да ғы Жез маң дай мен Қар таң 
хан да бір-бі рі не қа ра ма-қар сы қи мыл әре кет тің 
ға на емес, екеуі нің ой лау жүйесі бір-бі рі не ке ре-
ғар кі сі лер, де ген мен бір тө сек те бас қо сып, бір 
дас тар хан ба сы нан дәм та та ды. «Жұ бай лар бар 
әң гі ме сі тау сыл ған, ал ма хаб бат – тау сыл майт ын 
әң гі ме» деп М. Ша ха нов айт қан дай, Қар таң хан-
ның кү ні өтіп, дәуре ні да мыл дап тұр, Жез маң-
дай дың әлі де жұлы нып, ұры нып тұр ған тұ сы 

еке нін ес кер сек, екеуі нің ара сын да жер мен көк-
тей айыр ма бар, ол айыр ма тек жас та ға на емес, 
тұл ға лар та би ға тын да жа тыр.

Қа раң ғы ның ша па нын,
Ба сы на бүр кей жа мы лып,
Жұл дыз дан мон шақ та ғы нып,
Жү ріп кет ті Жез маң дай,
Қас тық ой лап қа ғы нып.

Иә, айт са айт қан дай, «қа раң ғы ның ша па нын 
ба сы на бүр кей жа мы лып» жү ре тін жан дар бі реу 
емес, жал ғыз Жез маң дай емес, жүз де ген, мың-
да ған, мил лион да ған, Қар таң хан ның ке зін де де, 
қа зір де сон дай көп. «На ғыз қауіп қа тер ке зін-
де кә ні гі кейіп кер лер қа за тап пайды, то бар сы ған 
топ пен то быр то лас сыз қыр ғын ға ұшы рай ды» 
деп Ио сиф Бродс кий айт пақ шы, Қар таң хан мен 
Миян хан ның ара сын да ғы ай қас та, Қар таң да 
дін аман, Миян да міз бақ па ған қал пын да қал ды, 
Жез маң дай да, та ғы бас қа лар да тұ ғы ры нан түс-
кен жоқ, екі жақ тан да қы рыл ған қо сақ ара сын-
да ғы лар, яғ ни:

Аз өл ме ді, көп өл ді,
Жар лы өл ді, бай өл ді,
Жас та өл ді, кә рі өл ді,
Жал ғыз да өл ді, көп те өл ді,
Жа сыр ған мен бо ла ма,
Үй сін дер ден кө бі рек,
Қо же нт тен аз өл ді.

Жас та, кә рі де, жал ғыз да, көп те Қар таң мен 
Миян ның ма ңын да ғы лар, оқыс оқи ға ның ба-
сы-қа сын да та ғы да Жез маң дай жүр... Жез маң-
дай дың көр кі не қы зы ғу шы лар дың ішін де Миян 
хан ның тө бе сі кө рі ніп ка ла ды, Қар таң хан ның 
құ тын қа шыр ған Жез маң дай ен ді Миян хан ның 
мы сын ба сып, бе ре ке сін ке ті ру де, қа зақ тың «бі-
реудің қаң сы ғы – бі реуге таң сық» де ге нін дей, 
жыр дың құ ры лы мы на қуат бе ріп, көр кем ді гі мен 
бел сен ді лі гін арт ты рып тұр ған да осы Жез маң-
дай. «Сұ лу лық тың бәй ге сі бес-ақ күн, бес күн-
нен кейін жа лық ты ра, жа бық ты ра бас тайды» деп 
Джордж Бер нард Шоу айт пақ шы, Жез маң дай-
дың жүл де сі үшін жа ры су шы лар көп бол ға ны-
мен, шы найы жан күйер лер аз. Марк Твен бы лай 
деп ті: «Егер сіз өзі ңіз дің үне мі ба сым көп ші лік 
жа ғын да жүр ге ні ңіз ді бай қа са ңыз, де реу өзі ңіз ді 
өз гер ту ге ту ра ке ле ді, не ме се өзі ңіз дің өз гер ге-
ні ңіз жөн» деп ті, яғ ни ба сым көп ші лік тің пі кі рі 
кө бі не көп бас шы лық тың бұй да сы бо лып ке ле-
ді, шын мә нін де гі «со ла қай сая сат кер көп ші лік ті 
қол да май ды, алай да ай дап са лу дың алуан амал-
да рын мық ты мең гер ген» деп Стюарт Холл бе-
кер айт па ған бо лар.
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Қа лай де сек те «Жез маң дай дың ниеті нің әш-
ке ре бо луы, Түк та бан ның зын дан нан бо са ты-
луы» ат ты тұ тас бір та рауда зұлым дық пен ақи-
қат тың ар па лы сы ай қын си пат та ла ды.

Қа на ғат сыз, аш көз дік,
Нәп сі түп ке же те ді.
Арам дық тү бі бір қыл дай,
Бырт үзі ліп ке те ді.

не ме се:

Ме нің ба лам Түк та бан,
Зын дан бол сын, не бол сын!
Адал дық тан тан байды.
Ал дан ған жан арам ға,
Ба сы на таяр қам-қай ғы.
Ал Қар таң хан ның:
Тың да жұр тым мен айт ам,
Ба ты рым, ме нің Түк та бан,
Атын қой дым Арыс тан,
Бұ дан кейін ба тыр дың,
Арыс тан атын айт ың дар!
 

деуін де ақи қат ты мой ын дау бар. Түк та бан – қа-
тар да ғы күс та бан дар дың бі рі емес, ақи қат тың 
ары станы «айға шауып мерт бо ла тын арыс тан 
емес», жауға шауып кие қон ған, абы рой ға ие 
бол ған Арыс тан... Ал, Жез маң дай дың жо лы-
ның бол май, Ба лық қа қа рай қа шуы екі жүз ді лік-
тің же ңі ліс тауып жан ал қым ға ты ғы луы бо лар: 
«кім кі нә лі, кәм кі нә сіз тауып ал, екеуі нің ішін-
де гі сауын ал» деп Алек сандр Пуш кин айт пақ-
шы, са на сы сыр қат пен де мен са на сы сау адам 
бір ден бел гі лі бол ма ға ны мен, бір тін деп бет пер-
де сі сы пы ры ла ты ны ай қын. «Арыс тан хан» жы-
ры ның ком по зи циясын да ғы «Жез маң дай дың 
Құнт тың ауылы на ба руы не ме се мақ са ты на же-
те ал май қайт уы», «Уә зір дің өт міш ке пұ шай ман 
бо луы», «Күл ми ра ның у ішіп өлуі», «Ба лық қо-
лы ның ойсы рай же ңі луі», «Те мір ше ба тыр дың 
Арыс тан нан же ңі луі», «Миян хан ның мы сы ның 
құ руы», «Арыс тан ның қаш қын дар ды қууы» деп 
аты ның өзі айт ып тұр ған дай, «қайту», «қа шу» 
«пұ шай ман бо лу», «у ішу», «ойсы рай же ңі луі» 
сияқ ты етіс тік тер дің өзі нен ез дік тің ле бі аң қып 
тұр. Же ңі ліс тауып жат қан та ғы да сол – сат қын-
дық пен саяз дық, жа ғым паз дық пен жаң сақ тық, 
жер бауыр ла ған жиір ке ніш пен құрт-құ мы рс қа-
дай қы быр ла ған қыз ға ныш, іші мен сыр ты бір-
дей іш тар лық пен іш ме рез дік, ер те ме, кеш пе, 
көр құ ша ты ны әм бе ге аян бол са да, адам дар сол 
сәт ті пай да ла нып қал ғы сы ке ле ді. «Ба ға на ға ті-
ке сі нен тік тұр ға ны үшін бә рі ке ші рім ді» деп 
ла тыш ойшы лы Цаль Ме ла мед айт пақ шы, қа-
зақ тың қай жы рын оқып қа ра са ңыз да ақы рын да 

ақи қат ал ға шы ға ды, із гі лік тің ізі қа ла ды, кө кі-
ре гің де сай рап тұ ра ды. Түк та бан ды Арыс тан ға 
ай нал дыр ған да – ақи қат еке ні, Жез маң дай дың 
маң дайын жер ге қа рат қан да қыз ға ныш пен қу-
лық, іш тар лық пен сұм дық еке ні бел гі лі ғой. Қа-
зақ тың ха лық ауыз әде биеті тұ тас тай жә не тү-
гел дей із гі лік пен ізет ке үн деп қа на қой май, сол 
сұ ра пыл са пар да тар жол тай ғақ ке шу ден өте ді, 
та бан ды лық тақ қа оты ра ды, ақи қат айна ла сын 
нұр лан ды ра ды, се бе бі адам ба ла сы ақи қат тың ақ 
уызы нан жа ра ты лып, сат қын дық тың са ры уызы-
на да ауыз сал ған сияқ ты, сөйт іп сат қын дық тың 
да са па ры бас тал ған «Арыс тан хан» жы ры ның 
маз мұ ны мен идеясы қа зақ тың бұ рын ғы ба тыр-
лар жы рын дай жақ сы лық ты жоқ тап, із гі лік ті 
із дес ті ру ге, ақи қат ты аман сақ тап қа лу ға не гіз-
дел ген. Жақ сы лық тың жо лын да же дел жәр дем 
бо лу, жақ сы лық тың жү гі сол ау ған жер ге жө пел-
де ме де же ту – екі нің бі рі не бе ріл ген қа сиет бол-
ға ны мен, оны адам дар қол жаулы ғы на ай нал ды-
рып ал ған. Жыр дың «Арыс тан хан» ата лу ын да 
да заң ды лық бар, аң пат ша сы – арыс тан бол са, 
аң ға ай нал ған адам дар дың пат ша сы да – арыс тан 
ата нуы өмір дің өзі қо лы мен ұс тат қан ұстаным, 
«ақи қат ар зан тұ ра ды, бол ма са түк ке тұр майды, 
се бе бі ол біз ге мұқ таж» деп Се не ке тұс пал да-
ға нын дай, жыр да ғы оқи ға лар дың өр буі, кейіп-
кер лер дің қақ ты ғы сы, шын дық тың ши ры ғуы, 
шың да луы, шы ны ғуы бір ден көз ге ұрып тұр ған 
жоқ, се бе бі та ри хи шын дық ты бұр ма лау мүм кін 
емес қой. Жыр да ғы жер атау ла ры Са мар қан, Бұ-
хар, Қо жент, Ба дақ шан, Ау ған, Аф ри сиаб, Хиуа, 
Ене сай, Мәуре нахр, Шым кент, Хо ра сан, Шам, 
Ба сы ра, Бағ дат қа қа рап оқи ға ның қай ке зең де 
бол ға нын бағ дар ла сақ, пар сы, же ті ықы лым, қы-
зыл бас, жауыт, на за ра, көн ді гер, шүр шіт, қал ша, 
ақүй лі ге апа ру, қа ра ша пан қып шақ тар, шие сын-
ды сөз дер дің түп-төр кі ні не бой лап та ри хи та-
ғы лым ала мыз. Ға лым Рах ман құл Бер ді бай дың 
«Бі рін ші дас тан ның кө ле мі он төрт мың жол дай, 
сон да же ті дас тан ның аума ғы қан ша бо ла ты нын 
есеп теу қиын емес қой» де ген сө зі нің жа ны бар, 
осын ша ма мол мұ ра ны жа ды на сақ тап, зер де сі-
не то қып кел ген Жү сіп Ма май дың да ең бе гі ере-
сен. Қа лай бол ған да да «Же ті қа ған» қо лы мыз да, 
оқи ға сы «ға лым бол май не ме не ба ла лық ты қи са-
ңыз» деп ха кім Абай айт пақ шы «Же ті қа ған ның» 
тәр бие лік, та ғы лым дық тұс та ры на зейін қой ып, 
ар наулы курс тар жүр гі зу, шым-шым дап шын-
дық қа бет бұр ғы зу бү гін гі ұр пақ тың ен ші сін де гі 
іс. «Жақ сы ға шық тық ро ма ны ның кем-ке ті гі көп 
бо луы да мүм кін» деп чех жа зу шы сы Ка рел Ча-
пек бай қа ға нын дай, мә се ле «Же ті қа ған» жы ры-
ның ті лін де гі түйіт кіл дер, оқи ға сын да ғы ораш 
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«Же ті қа ған»  жы ры ның  ком по зи циясы мен сю же ті

олақ тық тар ха қын да емес, ел сүй гіш, ел жан ды-
лық жақ та ры на ба са на зар ауда руымыз да бол са 
ке рек, осы жа ғы нан ал ған да «Арыс тан хан» ұлт-
тың ру хы на қыз мет ете тін дәс түр лі дас тан ға на 
емес, ұлт ру хын ұлық тайт ын мер ді гер мұ ра.

«Арыс тан қа ған ның» маз мұ ны мен пі ші нін 
бір-бі рі нен бө ліп қа раудың қа жет ті лі гі де жоқ 
се кіл ді, се бе бі пі ші ні маз мұ нын мо лық ты рып, 
маз мұ ны пі ші нін то лық ты рып тұр, ал сю жет пен 
ком по зи циясы да жа сан ды лық тан жұр дай күш-
теп құ рыл ған құ ры лым емес, өл шеп-пі шіп құ-
рыл ған қа тар да ғы ком по зи ция емес, оқи ға ның 
өзі нен, өзе гі нен жа ра тыл ған та би ғи, та би ға ты 
тұ тас та раулар, ой дан шы ға рыл ған ора шо лақ 
оқи ға лар жүйесі нен жа сақ тал ма ған, өмір дің қай-
на ған қақ ор та сы нан ойып алын ған сом сю жет-
тер, кес кін ді ком по зи циялар бо лып та бы ла ды.

Бір сөз бен айт қан да жыр дың ком по зи ция 
мен сю же ті та рих тан алын ған, ба ба мыз дың та-
би ға ты нан туын да ған. «Та би ғат тан ба ба мыз 
ала бер ген се кіл ді» деп Қа дыр Мыр за әлі айт са 
айт қан дай, жыр та би ға тын да ба ба лар дың бол-

мыс-бі ті мі мен бет-пі ші ні, мі нез-құл қы, та би ғи 
жа ра ты лы сы жа ра сым тап қан та ри хи түп нұс қа. 
«Түп нұс қа ға те ңе лу үшін,еш нұс қа ға ұқ са мау 
ке рек» де ген екен фран цуз жа зу шы сы Жюль 
Ре нар, «Арыс тан хан ның» сю же ті мен ком по зи-
циясы да бас қа нұс қа лар ға ұқ са майтыны кө ңіл ге 
қуа ныш ұяла та ды.

Қо ры та айтары мыз, «Же ті қа ған» жы ры ның 
қай-қай сы сы да бір-бі рі не ұқ са майтыны өз ал-
ды на ком по зи циялық құ ры лым да ры да ерек ше 
еке нін ес ке руі міз қа жет. Зұлым дық пен із гі лік тің 
мәң гі біт пейт ін кү ре сі не құ рыл ған жыр оқыр-
ман ға ой са лып қа на қой май, жөн сіл теп, ба ғыт 
көр се те рі анық. «Арыс тан хан ның» құ ры лы мы 
мен сю же ті бір-бі рі мен бі те қай на сып кет кен дей 
әсер қал ды ра ды. Жыр дың ком по зи циялық ерек-
ше лік те рі ке ле шек те зерт теу ны са на сы на айна-
луы бек мүм кін. Ал біз дің айт па ғы мыз, зер де лі 
зерт теу дің бір ұшы ғы ға на қа зақ оқыр ма ны ның 
ой-са на сын сіл кіп, қиял көк жие гін ке ңейте тү се-
тін, ел ау зын да, жыр шы лар жа дын да сақ та ла тын 
жыр ға ай нал са екен!
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